Cornelius Tacitus* lib. 14. c. 33. illam Nervis aetate copiosi negotiatorum et comestiu oppidum maximè celebre fuisse scribit. Ammianus Marcellinus Londinum, inquit lib. 27. c. 18. vetus oppidum quod Augustam potentiam adpel- lavit: forte id nomen à Constantino M. accepit, qui primum moenibus, quae de distantia portis patent, eam obsepit; atque etiam sublato Flavio. Christianaque religione restituta Episcopum in ejus locum substituit. Ortelius** meminit Trino- tantum urbis in Albione Juncta, eamque Augustam Trinoban-

* Cornelius Tacitus
celebris historiographus Latinus
Nobilis Romanus
et Equestri Ordinis,
quam doctus
egregia ad praecipuas Reipublicae
dignitates exco-
ndit, floruit sub
Vespasiano, Do-

mitiano, Nova, et tum vocat, nec dubium, quin ea Londinum sit.
 Trajano sub quo scrip- Ubs hac variis casibus fuit obnoxia; Nerone imperante Bo-
 sic Historiam, cuius dicea seu ut Dio vult, Boudica Prasutagi Irenorum Regis
 nominis s. libri su- vidua Praefectorum Romanorum crudelitate irritata Camulo-
 perunt, et Anna- duno obtento, quod alibi memoravimus, Londinum venit, ac ibi
 les, quorum etiam pars magna perit. omnia ferro et igne misuit, at brevi post Urbs hae pristino-
 ** Ostalium s. libbra - Splendori à Romanis restituta fuit. An. 297. Similem cla-
 hannus; celebris Ges- dem à Francis petulisset, nisi à quibusdam Romanis Legioni-
 graphus Philippi II. bus inopinatis advenientibus servata fuisset, tum à Constantino
 Hispaniarum Regis, M. ut ab hostium incursionibus tutam praestaretur, moenibus in-
 natus est Antuaropie, ita fuisse dicitur. An. 463. Hengistus primus Saxonum
 obiit caelebs an. 1998. Rex Urbem hanc à Vortigerno obtinuit, qui mutata regi-
 atatis sua 71. In- minis forma Christianam Religionem ab ea eliminavit, qua
 tar dia Opera edi- post annos quadraginta civiter Saxonibus ad fidem Christianam
 dit Theatrum or- convertis demis reduta fuit. An. 854. Danicam occupa-
 bis terrarum, Sy- verunt; et an. 1012. diriperunt aci dato illius Episcopo. Anno
 nonyma Geogra- sequenti Sveno Danorum Rex eam cepit ac Ethel-
 phia, et Thason- redum Saxonum Regem Angliam expulit. An. 1016. Cam-
 num Geographi- tus Danus ea demis potitus est, et an. 1018. ibidem Anglia Rex
 um. coronatus est. An. 1042. extinta per mortem Canuti III.
 Stique Danica, Saxones demis coronam obtinere in persona
 Eduardi Confessoris, quo an. 1064. vita functo Haraldus
 Cantii Comes Sita Canuti III. filius filius regnum, quod
 Eduardo Athelings debebatur, sibi asseruit, atque
 Haraldus II. dicitur est; tum à Normannia adveniens
 Wilhelmus cognomento Conquestor, quem Eduardus
 testamento legum heredem instituerat, ei coronam et
 vitam arripuit, qua an. 1066. capiti infus imposita est.
 tunc sub illius imperio Londinum respirare coepit, at
 que aurea Saecula ei illiusse visa sunt, et Biniqum
 indulgentia immunitates maximas consecutum est,
 Regum Camera dicitur coepit, merimoniisque ita refla-
 runt, ut Guiliehmus Malmerburiensis, qui eo tempore
 vixit, Urbem nobilem, opimam, civium divitiis consti-
 patam, negotiatorum ex omni terra venientium
 commerciis frequentatam dixerit; tum etiam surgentibus
 testis undique auerit, et exspatiantia ad portas longa
 serie se protulerunt Suburbia, quae modo amplitudine
 sua Schies usque ibam superant.
 Anno 1210. Joannes Rex, cognomento Sine terra Urbis
 hujus regimen ordinavit, atque Praetorem, quem Angli
 Majorem s. Major s. dicunt, constituit. An. 1215. Angli
 ab eo aversi Ludovicum Philippi II. cognomento Augusti Fran-
 cia Regis filium, qui postea sub nomine Ludovici VIII. pa-
 tri suo successit, in Angliam vocatum, an. 1216. mense maji
 Regem suum dixerunt; eodemque anno Joannes pro moero-
 re obiit. at an. 1217. Henricus III. Joannis filius novum hunc
 Regem hic obsedit, atque regno renuntiare eidemque de-
 bere coegit. Anno denique 1666. quatuor diebus

Silicet 3. 4. 5. et 6. Septembris incendio in illa 13000. vel, ut quidam volunt, 28000. aedes et 90. Ecclesia, inter quas ipsa Cathedralis, flammis abrasa fuerunt.

Quis hujus Urbis primus fuerit Episcopus ignotum est, id dumtaxat compertum habemus Constantinum M. in ea antiquata idolorum cultu sacra Christiana restituisse atque Episcopum constituisse, forte Restitutum illum, qui una cum Episcopo Eboracensi Concilio Ardatensi an. 314. sub eodem Imperatore celebrato interfuit ac subscripsit. at ubi an. 463. Hengistus primus Saxonum in Anglia Rex Urbem hanc à Vortigerno Britannorum Rege obtinuit, tum mutata illius regimini forma Christianam Religionem in ea antiquavit, idolaque restituit. Post Saxonum ad fidem Christianam conversionem an. 604. Mellitus primus Londini Episcopus creatus est; prius in ea Sedem Archiepiscopalem fuisse tradit Beda, quam eodem tempore, quo Mellitus hic designatus est Episcopus, S. Augustinus Cantuariam transtulit.

Londini prater permultas privatas sacras aedes et Capellas 135. quinque numerantur parochiales Ecclesia, quarum ad minimum 80. ad Nonconformistas pertinent, Lutherani suaqueque hic habent Ecclesias, ut et Tremuli; Quakeri. Inter omnes eminent Ecclesia Cathedralis S. Pauli dicta, et Westmonasteriensis, qua Suburbio, quod olim Civitas erat, nomen tribuit: item 5000 plateae, 120000 aedes, et 1000000. incolae; quidam numerum hunc augent, atque in eo 7000. plateas, 130000. aedes à 1040000 incolis habitatas constituent. Quamprimum etiam in ea sunt ampla et magnifica fora, pulchraque lata et longa plateae. Cathedralem Ecclesiam an. 610. Adelbertus seu Ethalbertus Rex Cantii, sub quo Sebertus quasi beneficiarius hoc tractu regnavit, construxit, seu potius restauravit, atque Christianis tradidit. Ajunt Diana Templum olim hoc loco extitisse.

~~hanc urbem, quae antea Londinium dicebatur, in Britannia insula, in regione quae vocatur Londra, sitam esse, et quae antea Trinobantibus, quorum lingua Londra dicitur, nomen sortita fuisse, et quae postea a Romanis Londinium nomen sortita fuisse, et quae antea Trinobantibus, quorum lingua Londra dicitur, nomen sortita fuisse, et quae postea a Romanis Londinium nomen sortita fuisse.~~

Adiunt etiam parvula Nosocomia, in quibus pauperes, aegroti, viribus exhausti sustentantur; quorum septem amplitudine et magnificentia reliquis praecminent, praecipua sunt, illud, quod Christi dicitur, Monasterium fuit, quod Henricus VIII. fens adiecit, ejus filius Eduardus VI. vero an. 1553. in Xenodochium convertit; et Chelicense; Chelsey; militiae Anglicae à Westmonasterio ditans; ejus fundamenta jecit Carolus II. ipsius frater idem Jacobus II. illud continuavit, Wilhelmus III. autem perfecit: in eo aluntur morborosi et debi-

les milites, et eorum praepositi ad militiam haud amplius apti.

Adhuc etiam varia humaniorum litterarum Scholae, in quibus certo semper numero pueri erudiuntur. Adest Schola, in qua Mathesis secundum omnes suas partes, praesertim eam, quae navigationem requirit, itam Collegium, in quo Theologia, astronomia, Musica, geometria, Medicina, Jus civile, et Rhetorica docentur. Nec ultimum hujus Civitatis ornamentum est Regia Scientiarum Academia à Carolo II. an. 1663. mense Aprili fundata et erecta, cujus membra praecipue in id inveniunt, ut rerum naturalium scientiam experimentis perficiant.

Anno 1211. Joannes Rex cognomento Sine terra ponte Tamisium junxit, super quem ab Urbe ad Suburbium seu oppidum Southwark transitur, 19. constat lapideis arcibus, qui singuli 20. pedum spatia à se invicem distant. 180. pedibus longus est, et 30. latus, 60. vero altus. ambo ejus latera stipant pulchrae domus, quarum tabernacula praetiosis meribus superbiunt. ibi usque medium tenet pons ductarius.

Inter illius Suburbia, proter oppidum Southwark, de quo egimus supra §. 2. n. 357. 6. facile praecipuum est Westmonasterium, ab ejus occidentali situ et Monasterio sic dictum. Olim specialis Urbs fuit plus mille passibus à Londino et ejus Suburbis abjuncta; at haec subinde continuatis aedibus, et superbis secundum Tamisium procerum habitacionibus eam Londino adhererunt ita, ut modo utraque unam ejusdemque nominis Urbem efficiant: Westmonasterium tamen antiqua sua specialiaque jura, privilegia, et jurisdictionem haecenus retinuit.

Antiquitas Thornia; Thornay; vocata fuit ab idolo Thor, quod Apollinem significat, necnon ante Saxonum conversionem ibi colebatur, et cujus delubrum sub Imperatore Antonino Pio terra motu corrippe dicitur. An. 170. Lucius primus in Britannia Rex Catholicus illius loco caenam capellam posuit, quam subinde Diocletiana persecutio sustulit, locusque desertus mansit, donec saeculo VII. Sebustus Orientalium Saxonum Rex demò ibi aedificavit, quam postea à Danis iterum dejectam renovavit Dunstanus Episcopus, necnon paucis Monachis concessit. At saeculo XI. et circa an. 1050. S. Eduardus cognomento Confessor recens illam crexit in honorem S. Petri, eique Monasterium adjunxit, atque Monachis Benedictinis tradidit, quod ab occidentali situ suo Westmonasterium dictum est, quod nomen Urbs ipsa assumpsit. Tenique saeculo XIII. Henricus III. destructo Eduardi Opere Ecclesiam hanc longè pretiosiorum, multis marmoris columnis decoratam, et tecto pluribus instructam aedificavit, cujus tamen perfectionem haud videre potuit, ut pote ad quam ipsa peritum post 50. annorum spatium pervenit. An. 1539. expulsi ab Henrico

VIII. ab ea monachis, ad varias subinde vices revoluta fuit, primum Decanum habuit et Prebendarios, mox Episcopum, qui dilapidato patrimonio post novem annos cecidit et Decanus reliquit. Statim Monachi cum suo Abbate à Maria Regina reduti, ea factis funeta auctoritate Barlaamanti ibis ejectis Elisabetha Regina Maria Soror in Collegiatam Ecclesiam convertit.

In hac Ecclesia quindecim aut sexdecim Regum ac Reginarum Anglica Mausolea sunt. In ea etiam à tempore Wilhelmi Conquestoris, qui primus in illa coronatus fuit, Reges inungi et coronari solent. Ibi quoque asseratur thronus, sceptrum, et corona veterum Scotia Regum una cum lapide, qui fatalis dicitur, ~~quod dicitur~~ atque ipsorum Paladium erat, ~~et~~ ac ~~tradunt~~ idem ipsum fuisse, quem Jacob Genes. 28. v.ii. profectus in Mesopotamiam capiti suo dormituros supponit, sine teste tradunt, quo cimelia Eduardus I. Anglia Rex, ubi de Scotis triumphavit, seum asportavit.

Olim prope Monasterium extitit magnificum palatium Saeculo XI. ut creditur, à S. Eduardo Confessore extitum, circa Saeculo XVI. medium sub Henrico VIII. abiit in cineres, soli ampla vidari aula et quibusdam eadem junctis conclavibus, flamma peperit. In hac aula, praeter Comitum Parliamentaria, quae ibi Legatione habentur, fora judiciaria constituntur, et stans temporibus causa cognoscuntur.

In ipso Monasterio publica extat Bibliotheca, quae toto Saeculorum judiciariorum tempore mane et vespere aperta est.

Westmonasterii unica est Baronia, ut in lois, quae ad ipsum pertinent ejusque sunt jurisdictionis, quinque adhuc numerantur. Hae etiam duo extant Regia palatia nempe Aula Alba [Whitahall] et S. Jacobi [S. James] prius ripam Tamisis occupat à Cardinali Wolsey [Wolsey] constructum, quod Henricus VIII. cum Cardinalis ista gratia ipsius emisset, sibi asseruit, atque postmodum Monarcharum Anglia Regia fuit, qui illud variis aedificiis auerunt, et quamvis externa huius specie non adeo magnificentem apparet, commoda tamen et pretiosa Inventa numero completitur conclavia, inter quae principum locum obtinet Aula magnifica à Jacobo I. condita, in qua Reges exteroorum Principum Legatis praebent audientiam; in ea etiam olim et cum adhuc Catholica Religio in Anglia vigeret, Sena quinta in Cena Domini duodecim pauperibus pedes lavare, Reges solabant. Per hujus Aulae fenestras Carolus I. Capite truncandus regnum ingrossus est. An. 1649. 4. Jan. immani incendio in cineres palatium hoc redactum fuit,

adco, ut ex eis nihil superstes manserit, praeter hanc Aulam
et veterem quamdam Capellam. at postmodum denuo longi-
tudo restauratum fuit. Solum habet commodum et jucundum,
ab austro Tamisi abluitur, et ab aquilone vivariis ~~opibus~~ ~~dis-~~
~~bris~~ ~~manipatis~~ ~~fidem~~ ~~is~~ ~~manipatis~~ clauditur, quod Jacobi
|: James:| nuncupatur. Ad illius extremum estat palatium
altorum palatium Regium, quod S. Jacobi |: S. James:
dictum ab Henrico VIII. excitatum, quod post Aula Alba
|: Whitehall:| deflagrationem, Regia fuit. In eo Regina
Catharina regis Portugaliae filia Caroli II. uxor Capellam
habuit ritu Catholicis consecratam, in qua divinis officiis epis-
tere solebat, qua post Jacobi II. à Regno discessum Gallis
et Hollandis Calvinisticis tradita fuit.

Duos miliaribus Angliis ab hoc S. Jacobi palatio versus
occidentem occurrit adhuc aliud palatium Regium à vicino
Oppido Kensington nuncupatum, pulchrum et commodum.
Istud Wilhelmus II. Wilhelmi Conquestoris filius à Comite
Nottinghamo coëmit, atque ad eam, qua nunc Superbit, am-
plitudinem et elegantiam perduxit, et ut ab eo commodum
ad Aulam Albam |: Whitehall:| ipsi potaret aditus viam
per Jacobi vivarium |: James Park:| Sabulo stratum perfici
i curavit. In eo bonum tempus, quod urbis aër ipsi non
conducerat, transigere solitus fuit, ubi et vitam posuit
circa an. 1100.

Londinum ligni venialis patitur penuriam, unde in ea
carbonibus fossilibus, quos haud vulgaribus expensis à Northum-
bria et Scotia huc advectat, uti coguntur, et qui ubi
comburentur fumum amittunt corporis sanitati admodum no-
cium, p.

Londini quaedam memorantur celebrata Concilia, ut an.
1075. totius Anglia Nationale, cui Lanfrancus Durover-
nensis seu Cantuariensis Archiepiscopus praesedit ad clavum
universae Ecclesiae Gregorio VII. sedente, et regnante in
Anglia Wilhelmo cognomento Notho, ejusque Regni anno
nono.

Item an. 1111. sub Banhali Papa II. cui praese-
dit Anselmus Cantuarie Archiepiscopus et totius Anglia Bi-
mas.

Et an. 1268. Nationale totius Britanniae Hiber-
niaeque Insularum sub Clemente IV. Papa cui praesedit Otho-
bonus S. Adriani Diaconus Cardinalis. In his Synodis varia-
morum disciplinaeque Ecclesiasticae agitata et definita fue-
re capita.

an. 1382. adversus Wilefistarum, vel
quod Lollardorum pululantem haeresim, cui praesit Guiliel-
mus de Courtenay Cantuarie Episcopus, et in quo 24. Wilefi
et ejus sectatorum exitiales propositiones damnatae fuerunt.
an. 1396. alterum in eadem causa collectum est Lon-
dini Concilium à Thoma Howardio Cantuariensi Archi-
episcopo.

2^o Brentfordia |: Brentford:| oppidum, seu, ut alii vo-
lunt, Urbs ad Tamisum seu ad Brentam |: Brent:| amnem

lum, ubi Tamisi immergitur, posita 7. miliaribus Angliis ad occidentem à Londino. Populosa est, et ferè ad miliaria posita. an. 1016. non post ab ea Edmundus Ironunda Rex Danos, et an. 1642. Carolus I. Parlamentarios fudit.

30 Hamptonia Curia | Hampton-Court: | Regium palatium ad ripam Tamisis ii. miliaribus ad austrum à Londino è regione Regionolis | Kingston: | à Cardinali Wolsey | Wolsey: | Sub Henrico VIII. extruè ceptum ab eodem Rege continuatum, à Jacobo I. ampliatum, à Maria Regina reparatum, et à Wilhelmo III. cui locus omnino aridebat, magnis expensis ornatum. Quod si aedificium hoc aliquando ad perfectam Symmetriam perductum fuerit, tum Anglia gloriari poterit, se totius ferè Europa præstantissimum possidere palatium. In eo, præter lectiora cubicula, 1500. conclave sunt, tuosa ac magnifica suppellectili instructa numerantur, ut et 250 lectisternia pro hospitibus, quorum pleraque bombycina sunt.

40 Stana | Stanes, seu Stanæ: | ampla et populosa Civitas ad ripam Tamisis, qui ibi ponte jungitur, 15. miliaribus Angliis versus occidentem à Londino, in extrema occidentali Mittelsexia parte posita.

III.

17.

De Hartfordia.

Hartfordia seu Hartfordiensis Comitatus | Hartford, seu Hartford-Shire: | limites habet ad occidentem Bedfordien-lem et Buckinghamiensem Comitatus, ad Meridiem Mittelsexiam, ad orientem Essexiam propriam, et ad Septentrionem Cantabrigiensem Comitatum. Eius longitudo ab aquilone ad austrum est 27. iuxta miliarium Anglicorum, et latitudo ab ortu ad occasum 21. Speciosa et amœna provincia, necnon fertilissima, atque Anglia hostus plerumque dicta; quidam tamen de ea contrarium tuentur, atque aliis Anglia provinciis comparatam sterilem pronuntiant. Quisquid ea de re sit, certum est, quod frumento et pecoribus, quibus pasua abundè superbitat, fecunda sit, nec sufficienti lignatione careat. Siligo, hordeum, grana, qua conficienda cerivisia gratia seminantur, et caseus præcipuum sunt illius commercium. Ceterum profecto juvenilissima, et populosissima provincia est, in qua saluberrima spirat aura, unde permulti Nobiles et Mercatores huc ades voluptarias habent.

Veteres illius Incola Catienclani seu Cartinellani dicti sunt Trinobantibus vicini: Sub Heptarchia, partim Mercia, partim Ost-Anglia Regibus parebant. præcipui, qui hanc provinciam perflumant fluvio, sunt Lea, et Colnus | Coln. Hic recenseri dua Urbes merentur:

10. Hartfordia | Hartford, Harford, Haruford, et Hartford: |
Urbs sua vetustate celebris Caput provincie seu Comitatus, cui
et nomen tribuit, posita ad ripam Lea, 20. miliaribus ad
Aquilonem à Londino, cum castro ab Eduardo Seniore con-
structo, tres numerat parochiales Ecclesias. An. 670. hic
celebrata fuit Episcoporum Angliae Synodus. Ajunt Urbes
hanc antiquitus dictam fuisse Durobrivam, seu Durobrivas
Trinobantum.

20. Stanum S. Albani | St. Albans: | Urbs ad orientalem
Verlami | Ver: | fluvii ripam collocata 10. miliaribus ad
Africum ab Hartfordia, et 19. ad Aquilonem à Londino.
antiquitate fuit ex ruderibus et reliquiis veteris cujusdam Urbis
ad alteram Verlami ripam colli moliter ad ortum Icelini
opposita, moenibus obseptis firmissimis et palude magna
ex parte circumfusa; unde conjectura fuit, eam Casibel-
lini fuisse Oppidum Sylvis paludibusque munitum, quod
Caesar expugnavit. Eam Antoninus Verulamium, Tacitus
Verulamium, et Ptolomaeus Urolanium nuncupant à
praeterlabente Verlamo. Certe Verulamium Civitas
fuit Romanorum aetate percelebris, nulla autem re cele-
brior, quam quod civem sanctitate et fide in Christum sin-
gulari protulerit S. Albanum, qui, cum Diocletianus Chris-
tianam Religionem exquisitis suppliciis ex hominum me-
moriam delere moliretur, invicta animi constantia mortem
pro Christo primus in Britannia appetiit; unde Britannia
Protomartyr nuncupatur. Hic etiam an. 429. ac-
tum est Concilium, in quo Pelagiana haeres, quae Britan-
nicas Ecclesias macularat, damnata fuit; eidem interfu-
ere Germanus Antisiodorensis, et Lupus Treverensis
Episcopi huc ad refutandam hanc haeresim à Gallia vocati.

7 fuerit, Cum denique Verulamium variis bellis attritum, adeo, ut
praeter moenium fragmina nihil de eo remanserit, tum
Offa Rex Merciorum circa an. 793. ex ipsius regione in al-
tera Verlami ripa Monasterium amplissimum in S. Alba-
ni memoriam construxit, necnon eleganter dotavit, cujus
modi sola Ecclesia superest magnitudine, pulchritudine et
vetustate suspicienda; Statim etiam Oppidum seu Urbem
una surrexit, quae ejusdem S. Albani nomine vocata est.
Non procul ab ea Richardus Rex Boracensis an. 1455. Hen-
ricum VI. fudit ac cepit.

18.

S.V.

De Ost-Anglia

Ost-Anglia seu Anglia Orientalis, Anglis East-Angles,
Germanis Ost-Angeln, et Gallis Estanglie, nomen sor-
tita est ab iis Anglo-Saxonibus, quibus confirmata in Bri-
tannia legionibus septem gentilibus suorum Heptarchia
cepit in partem, quam proinde ab orientali Petri ipsius lin-
gua sua East-Angle-lic, id est, Orientalis Anglia Regnum

Dixerunt. Eam antiquitatis involvere Ieni veteres Britan-
 nia populi, à quibusdam perperam Tigeni, à Ptolemaeo cor-
 ruptius Simeni, et confuso vocabulo apud Casarem Ceni-
 qui, optime verò à Tacito Ieni vocati, quorum Rex Bra-
 retagus morti proximus à sua gente calamitatem, quam ei Ro-
 manos, à quibus ante annos tredecim profligata fuerat, post
 obitum suum illaturos, haud immerito suspicabatur, verso-
 rus Nerone Imperatorem scripsit legi. sui heredem, tali
 obsequio ratus regnum et domum suam procul injuria fore:
 at contra evenit: Ubi enim Romani rerum potiti fuere,
 tum divi exactionibus et injuriis Ieni vexati, bonis exuti,
 Boadicia seu Boudicca Brasnetagi vidua verberibus affecta
 et filia stupro violata sunt, et propinqui ejus velut man-
 cipia habiti. His contumeliis Ieni velut exuti Duce
 Boadicia ad arma convolant, statimque Romanos ad-
 riuntur, ac eorum 8000. interuisione delent, Camalodu-
 num Gloniam, et Verulamium Municipium caedunt,
 Legionem IX. fundunt, Catum Decianum Procuratorem
 fugant, donec tandem justo proelio à Paulino Sueto-
 nis fracti fuerunt: ipsa Boadicia invicta animi con-
 stantia hausto, quod Tacitus scribit, veneno, vel ut Dio
 memorat, morbo diem obit. Nulla deinceps apud Scriptores Ienorum mentio fit.

Ost Anglia limites habet ad orientem Mare germani-
 cum, ad meridiem Eflexiam, ad occidentem Merciam, et
 ad septentrionem demum Mare germanicum. Eius lon-
 gitudo ab ortu ad oceanum est circiter 80. miliarium An-
 glieorum, latitudo ab Aquilone ad austrum 55. ubere
 satis gleba, admodum lata hortorum, nemorumque amoc-
 nitate, gratissima ferarum venatione, insignis pasuis,
 pecorum et jumentorum non mediocriter fertilis est.
 Tribus exiguis continetur provinciis Cantabrigia scilicet,
 Suffolia, et Northfolia, quas singulatim expendiamus.

I.

De Cantabrigia.

Cantabrigia seu Comitatus Cantabrigiensis: Cambridge
 seu Cambridgeshire: confinis est ad septentrionem North-
 foliensi et Lincolniensi Comitatibus, ad orientem Suffolia,
 ad meridiem Eflexia, et ad occidentem Comitatu Hunding-
 toniensi. Eius ambitus est 130. miliarium Anglieorum.
 Usà: Ouse: fluvio ab occasu in ortum fluente in duas
 partes intersecatur. Inferior et australis, magis culta,
 magis consita, ideoque latior, non pestibrata plantis
 sed exigue plana, plurima imò tota, nisi qua coarctum
 copiose progignit, frumentariis jacet campis, hordiumque
 candidissimum affatim effundit, quo ad cerevisiam co-
 quendam utuntur incolae, maximoque questu in vicinas

regiones quod ex eo ipsis reliquum est, distrahunt. Ulterior et Septentrionalis pars, quod frequentibus fluminum aluvionibus paludescat, et in insulas dispergatur, non ita salubri gaudeat aura, nec fructu admodum dives est, et defectum hunc suppleant pasua uberissima, pecora, fera et pisces, quibus abundat. In ea recensetur

1. Cantabrigia: Cambridge et Cambridge:] Urbs totius provincie Metropolis, cui et nomen tribuit, quod ipsa à Camo [Cam:] fluvio, ad cuius ripam in paludinoso loco sedet, et ponte qui fluvium hunc jungit, habere videtur; Brige seu Bridge enim lingua Britannica pons est. Distat civiter aoven milibus Angliis ad austrum ab Ælia [Ely:] Inodiam ad Eurotum ab Huntingtonia, et 44. ad aquilonem à Londino. Veteres illam Camboritum seu Camboriam dixerunt. Sim pociqua fuit Romanorum Colonia, et una ex 28. civitatibus Britannia, modo quinta est post Londinam.

* Dubitant quidam, num Lucium primum in Britannia Christianum Regem ab huius Academia Professoribus, fidem Christi aditum fuisse, atque sub ipso Universitatis titulum proclaraque privilegia obtinuisse, vel ab ipso Lucio Rege, vel ab Eleuterio Papa, qui tunc rebus Ecclesie preerat, obtinuisse. Sunt qui velint, eam primum an. ante Christum natum 379. à Cantabro Hispano primum institutam, et à Sebeto Orientalium Anglorum Rege an. post Christum 630. restitutam fuisse; verum quid quid ea de re sit, antiquissimam esse nemo dubitat. Daniis proceribus subinde eversa diu neglecta jacent, donec sub Normannico imperio demum reflorescere coepit. Sexdecim ~~collegia~~ in ea numerantur Collegia, in quibus Scholares aluntur; eisdemque presunt decem Professores, qui Theologiam, Jurisprudentiam, Medicinam, Physicam, Mathematicam, linguas Hebraicam, Græcæ, et Arabicam docent. Amplam habet Bibliothecam selectis libris instructam, eam magnificè auxit Georgius I. Angliæ Rex, ubi et ad gradum Doctoris promoveri solent.

Habuit Academiam, in qua Romana et Britannica juvenis artes et scientias docebatur. Traditio est Lucii primum in Britannia Christianum Regem ab huius Academia Professoribus, fidem Christi aditum fuisse, atque sub ipso Universitatis titulum proclaraque privilegia obtinuisse, vel ab ipso Lucio Rege, vel ab Eleuterio Papa, qui tunc rebus Ecclesie preerat, obtinuisse. Sunt qui velint, eam primum an. ante Christum natum 379. à Cantabro Hispano primum institutam, et à Sebeto Orientalium Anglorum Rege an. post Christum 630. restitutam fuisse; verum quid quid ea de re sit, antiquissimam esse nemo dubitat. Daniis proceribus subinde eversa diu neglecta jacent, donec sub Normannico imperio demum reflorescere coepit. Sexdecim ~~collegia~~ in ea numerantur Collegia, in quibus Scholares aluntur; eisdemque presunt decem Professores, qui Theologiam, Jurisprudentiam, Medicinam, Physicam, Mathematicam, linguas Hebraicam, Græcæ, et Arabicam docent. Amplam habet Bibliothecam selectis libris instructam, eam magnificè auxit Georgius I. Angliæ Rex, ubi et ad gradum Doctoris promoveri solent.

Campus hic, ut jam dictum, ponte jungitur, ultra quem Castellum castrum amplum et vetustum adeo, ut sua fuita jam complere videatur. Cum Dani passim latrocinia agerent, sapienter Cantabrigia hibernarunt, et an. 1010. cum Sueno Danus omnino acerbissimo tyrannidis terrore opprimeret, totam iacundie misere deformarunt. Postea et circa hunc post medium sæculi XIII. in bello, quod Angliæ Barones adversus Henricum III. Regem gesserunt, plurimum Damni ab ipsis perpessa est, ad quorum dirptiones

cohibendas fossam altam ad Orientalem Urbis partem duxit Hen-
ricus.

20. Elia seu Helia |: Urbs cum Sede Episcopali sub Metro-
poli Cantuariensi in ejusdem locum nominis insula, quam
ursa |: Ouse | fluvius, alique efficiunt, loco paludoso et
insalubri posita 56. milliariibus Anglicis ad Aquilonem à
Londino, et 11. à Cantabrigia. Nec ampla est nec venusta,
nubumque in ea ornamentum nisi Eulisia Cathedralis à
pluribus Episcopis successivè constructa. Nomen loci
est à Monasterio huius ab Etheldritha, qua relicto viro
suo Egfrido Nortanbroorn Rege, cui secundo nupsit, huc ad
proprium padium veniens Deo servitura circa an. Chr. 673.
Devotissimis Virginibus Monasterium construxit, cui et ipsa
praesuit. Idem postmodum à Barbaris devastatum Ethel-
woldus Vintoniensis Episcopus restaurari curavit necnon
loci monialium Monachis Benedictinis tradidit incolendum,
quod et an. 1108. Paschalis Papa II. ad preces Henrici I. An-
glia Regis in Episcopatum crexit. Henricus VIII. ejectis
Monachis, Decanum et Babendarios induxit.

Insula vero, in qua haec urbs sita est, quod uliginosa ad-
modum sit, necnon Ursa et aliorum fluminum frequenti
inundatione obnoxia, frumenti adeo ferax non est, at
defectum hunc abundè faciunt pecora, fera et pisces;
ipsaque regio letissima est ac visu deora, multis decurren-
tibus fluvius irrigata, multis laevis magnis et parvis de-
picta, multis etiam Sylvis et insulis florida. Idius situ
et rerum affluentia freti quidam editio, nec solum An-
gli contra Wilhelmum primum Normannici Sanguinis Re-
gem, sed etiam Barones, quotiescunque proscriberentur, huc
se receperunt, atque inde Regibus negotium facesserunt,
verum infelici semper successu. Idius nomen quidam ab
Anquillis, quae Saxonice Elig dicuntur deducunt, unde etiam
nonnulli illam Anquillarum Insulam dixerunt, alii vero
à vocabulo Graeco Edos, quod paludem denotat, alii denique
ab Helig Britannico, quod salices significat, quarum
haec insula est feracissima, et à quibus hic et alibi corbes te-
xuntur.

II.

De Suffolcia.

20.

Suffolcia seu Suffolciensis Comitatus |: Suffolk Saxo-
nice Suthfole, et iuxta dialectum germanicam SudVolek,
id est, populus australis: | limites habet ad Orientem Marsa
Germanicum, ad meridiem Sturam |: Stoude: | fluvium, à
quo ab Essexia distaminatur, ad occidentem eundem flu-
vium et quemdam rivum, per quos à Cantabrigia distin-
guitur, et ad Septentrionem duos fluvios Uram mino-

rem : Waveniam (: Wavenay :) qui ex eodem quasi fonte
in diversa fluentes cum à Northfolia separant.

Provincia hæc longum quadratum in eorum Jasinens, seu,
si ita loqui libet, lunatam figuram exhibet. Maxima
ejus latitudo à Septentrione ad Meridiem est 25. Longitudo
ab oriente ad occiduum 45. et ambitus 140. miliarium Angli-
corum. Aura gaudet amœna, suavi, et salubri, si plagam
mari propinquam exiicias. Solum habet admodum pin-
que, utpote ex argilla et marga compositum, unde latissima
ubique arva, et uberima saginandis pecoribus pasua. Hæc
etiam casei magno numero conficiuntur, qui in omnes An-
glia partes magno cum Jnodarum commodo distrahun-
tur. Adhuc etiam multa carbasi et panni opificia.
Unica hui notari meretur Civitas, scilicet

Gippervium seu Usbium (: Ipswich seu Gippervich :)
Caput provincie sita in illius australi plaga versus orientem
loco depressiori, adeo ut ipsius oculus esse videatur, ad ripam
Orwella (: Orwell :) 20. circiter miliaribus Angliis ab eo loco,
ubi Stura (: Stour :) conjungitur et unâ in mare fluit, et 55.
ad Euro-Aquilonen-Mesem à Londino. Ante Danicam
inruptionem inter præcipuas Anglie Civitates locum obtine-
bat; at Barbari isti an. 991. illam et omnem maritimam
regionem tanta inhumanitate depradati sunt, ut Sincis Ar-
chiepiscopo Cantuariensi, et Anglie proceribus pacem ab illis
decem librarum milibus redimere neceßum fuerit; at novem
nondum elapsis annis denuo contra datam fidem inuentes
urbem hanc diriperunt non modo, sed et penitus exiderunt
relictis dentaxat quibusdam adificiorum horum rudibus tan-
quam inhumanitatis sue testimonis, at postmodum sub Nor-
mannorum imperio velut reviviscere visa est; sed cum tem-
porum injuria ad inclinatum et prope jacentem dejecta fuisset
fortunam, tandem sub Henrico VIII. Cardinalis Wolsey
(: Wolsey :) qui in ea ortum habuerat, illam denuo erexit et
pistinæ fortuna ac splendori restituit, adeo ut nunc magna
et ultra miliaria protensa sit, habitatorum multitudine
referta, templis quatuordecim ornata, plateis speciosis,
quas adeo sive publica sive private ample et magnifica
stipant excolta, necnon postea commodo instructa, præ-
ter magnificentum Collegium ab eodem Cardinali fundatum.

Cum Normanni Angliam occupassent Castellum in ea
erexerunt, quod sæculo XII. contra Stephanum unfructua-
rium Anglie Regem Hugo Bigodus Northfolia Comes ali-
quandiu propugnavit, sed demum dedit. Hoc nunc ita
disparuit, ut nec illius rudera supersint: illud Henricus II.
demolitus est, quod seditionis perfrugium esset, et ad hoc expo-
siti fuissent tria millia Glauvorum, quos circa an. 1171.
adversus illum evocaverant Anglie proceres, cum à Papa
Alexandro III. ob eadem S. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi

à fidelium communionem remotus Henricum filium suum aequa potestate legem designasset, juvenisque regnandi cupiditate furens nefarium in patrem bellum indidisset. Commercium hic consistit praecipue in carbazo et pannis.

III.

De Norfolcia.

21.

Norfolcia seu Norfolcia: Norfolk, juxta modernam Dialectum germanicam NordVolck, id est, Borealis populus: provincia primum Comitatus dein Ducatus titulo decorata. Limites ejus sunt ad Orientem et Septentrionem mare apertum; ad Occidentem Usa: Duse: Major, per quam a Lincolnensi et Cantabrigiensi Comitatibus separatur; et ad Meridiem Usa minor et Wavenia: Waveney: à quibus distinguitur à Suffolcia. Eius longitudo ab ortu in occasum est 50. miliarium Anglicorum, latitudo à Septentrione ad Meridiem circiter 30.

Aër in ea paulò rigidus spirat, solinque ejusdem largitatis non ubique videtur esse, ita tamen ut quae ad vitam sunt necessaria ultro proferat. Adhuc enim paludes, cam-
pi inulti et arenosi, at etiam tellus argillosa, viciata, ^{et quae uno loco} ^{deficiunt, in aliis} ^{suppleantur.} agri parvi, arva, et Sylva; versus mare planum est, ac fumentum feracissimum, in Sylvis multa pecora educantur, domata oves et uniuersi replent; litus haecibus abundat, in quo et achates et ambarum interdum inveniuntur.

Præter memoratos fluvios, qui eadem sunt contigui, illam perflunt Garmyus seu Gariensis: Yare: et Thyronus: Thyron: Merces illius sunt fumentum, lana, mel, et crocus. Adhuc et quædam opificia textilium et trichialium ac contextorum.

Incola venustissimi, fraudulentissimi, et litigiosi audiunt, ac in jure municipali Anglicis versatissimi, adeo, ut ex infima plebe non pauci reperiantur, qui, si nihil sit litium, lites tamen ex juris apicibus severe calcant; unde omnia hic causidiciis bucciant, quorum usque 1500. numerantur, qui iudiciis plus negotii faciunt, quam integra tres aliae provinciae simul sumta, quo fit, ut plerique advocatum seu causidicum Norfolciensem patronum habere malint, quam sua causa contrarium et adversantem. Notantur hic sequentes Urbes

1.º Norwicium, Nordwicium, seu Ordovicium: Norwih, Nordwih, et Noordwih: Sedes Episcopalis Metropoli Cantuariensi subiecta, et Caput provinciae, cujus centrum occupat; per amoenos situ in collis dejectu sedet ad confluentem Winsderi: Winsder: et Gariensis: Yare: 48. miliaribus Anglicis ad Euro-Aquilonem à Cantabrigia, 69. ad Euro-notum à Lincolnia, et 90. ad Euro-Aquilonem à Londino.

Ex ruinis Ventae Icenorum excitata creditur. Saxonum
aetate Oct-Anglorum metropolis fuit. Sub Rege Ethelredo
Suaes Danus Angliam magnis copiis pervadens eam pri-
mum diripuit, et postea injecto igne succendit. Ubi ab
haec calamitate revixit adversus Wilhelmum Conquestorem
gravissimam ad extremam usque famem sustinuit obi-
dionem, cui se tandem dedit, tuncque haud parum
accisa est. Jam inde ex hoc infortuniorum diluvio se
paulatim recolligere coepit, at Herbertus Episcopus an.
Chr. 1088. Episcopalem Sedem Thetfordia huc transtulit,
Eclesiamque Cathedralam ad orientalem Urbis partem
admodum speciosam edificavit, praediis munificè locu-
pletavit, quo sexaginta Monachis alendis sufficerent.
His ejectis Henricus VIII. Decanum et Praebendarios substi-
tuit. Denum sub Eduardo VI. qui an. Chr. 1547. Hen-
rico Patri successit, Seditio à Wilhelmo Kett Corario Win-
thamiensi adversus Regni Praeresat Nobiles excitata ei

* Hujus Corarii si-
gnatibejorum et
rusticorum plus
quam 20000. se-
cuti sunt, qui
exemplo rustico-
rum germania
Proceribus et
Nobilibus subdi-
amplius note-
bant.

denis perniciem fecit: at ab Elisabetha Regina feliciter
restaurata fuit, adductis in eam Walonibus seu Belgo-
galis Calvinistis, qui à Duce de Alba tunc temporis Bel-
gii Praefecto ob religionem dire vexati in Angliam tran-
sugerant: Hi textilium Opificia instituerunt adeo
feliciter successu, ut 100000. librarum Sterlingarum quot-
annis referant, sicque Civitatem hanc celebrem effi-
ciant et opulentam.

Windhamium In ea 7000. aedes numerantur, et ad minimum 30000.
Oppidum est 4. animas, atque inter celeberrimas et maximas Anglia
milliaribus An- à meridie in Septentrionem 1500. passus protensa lati-
glicis ad Africum tudine vero dimidio minore; moenibus validis, in quibus
à Norwic ditans. crebra disposita turres et undecim porte, undique obsep-
ta nisi ad ortum, ubi flumen profundo alveo et pra-
cipitibus ripis eam defendit, elegantibus publicis
aque ac privatis aedificiis, triginta parochialibus Ecle-
siis, inter quas eminent Cathedralis SS. Trinitati dicata
cum proalto campanili ornata superbit. Ad sunt etiam
ruinera veteris Castri olim à Saxonibus extructi.

2^o. Jarmuthum |: Yarmuth, Hierimoth, Yermouth:|
Urbis cum titulo Comitatus posita ad ostium Garienis (|Ya-
re:|) à quo et nomen habet, 18. miliaribus ad ortum à Nor-
wic, cum optimis et praecipuis totius provinciae portu,
qui hujus littoris clavis est, et è quo semper patet in
Hollandiam trajetus. Creditur esse Veterum Gari-
annonum.

Cordius belliconus Saxis hic primum terram conscendit
at postquam Icenos gravi bello exornisset, nec locum, in
quo commode sedem figeret, invenisset, hinc in Ocinuas

Anglia plagas solent, ubi Occidentalium Saxonum Regnum instituit. Sub Joanne Rege circa an. Chr. 1140. Urbs haec moenibus circumdata est. Unicam habet Ecclesiam sed amplam et excelsam campanili conspicuam, ab Herberto Norwicensi Episcopo sub Wilhelmi ruffi regno constructam.

Cives non ita ab opibus fieri rei mercatoriae, et halsum capturae, quae in hac ora totius orbis est uberissima, graviter innumbunt, ac vix credibile videtur, quanta et quam frequentes mundina hic ad festum S. Michaelis habeantur, et quanta vis halsum aliorumque piscium distrahatur.

Ab anno 1740. Nobilis quaedam foemina Walmode nomine, Comes seu, ut vulgo ajunt, Comitissa Farnthensis nuncupatur: creditur regi sinistra, quod ajunt, manu iuxta, ut qua ei ubique praesens semper sit, aemulaque ex Anglia in Germaniam et Ducatum suum, vela facientem etiamnum comitatur.

3^o Walsinghamum seu Walsinghamia [Walsingham:] Urbs 20. miliaribusq. a Norwico, et 5. ad austrum a Mari po. q. ad caurum sita. Ob eorum, quem solum ejus profert celebris. Cum Catholica Religio in Anglia dominabatur, longè adhuc celebrior fuit peregrinatione et frequenti conuocum populi ad imaginem B. V. Mariae in capella quaedam inter duos fontes collocata expositam: at modo et post susceptam in Anglia Religionem Protestantium, apud quos B. V. Mariae et aliorum Sanctorum in Coelis cum Christo regnantium cultus et invocatio Superstitionem in idolorum adolatorem redoleat, haec omnia disparere.

4^o Linum Regis [Lin, Lyn, Lynne, Linn, Linne, Lin-Regis, Lyn-Regis:] Urbs loco uliginoso ad ostium Urae [Ure:] posita 18. miliaribus ad Africum a Walsinghamo, cum amplo, tuto, commodo, et aditu facilissimo portu. Amplacst, opulenta, et civibus frequens; moenibusque, lata fossa, et duobus propugnaculis munita; ac binis exquis fluviois, quos ultra quinque pontes contegunt divisa.

Nomen forte sortita est à diffusis aquis, hoc enim Lynn Britannis denotat. Ex ruinis vetustioris ejusdem nominis Urbis, qua alteram fluminis ripam occupabat, civitatis perhibetur. Initis Linum Episcopi nuncupata fuit, quia solum, in quo ipsa sedet, ad Norwicensem Episcopatum pertinet, quod nomen retinuit usque ad Henrici III. tempora, tunc enim Linum Regis vocari coepit.

Amplissimis immunitatibus et privilegiis à Joanne Rege donata fuit una et gladio suo, qui Urbis Praetori praeferebatur, atque cyatho inaurato, qui adhuc superest, quod adversus Heredes et Ludovicum Franciae Delphinum, quem

Saxonia
et Ethelred
s. com. pr.
t. Ubi ad
Congregatio
tinuit de
and par
Bilvius de
Episcopus
u transit
vris part
nificia
ufficerit
Davies de
lo. 1597.
vriano
vitate
ma foli
eu Belg
impor
ngliam
unt ad
arum p
laborem
mun
Ange
longior
sa late
in quib
na obse
o et pa
Bleis
Eale-
dicata
t etiam
morte
iensis
um à
portu
let in
Gen
msecu
ium, m
andus

o.
6.
r.
m.
i.
i.
e.
e.
o.
6.
i.
i.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

hi in Angliam accesserant, è partibus ipsius statisset. At
anno 1216. hinc Lincolnia paludes adversus Groves et
Delphinum dimicatorum trajiceret, in transitu hoc omnes
thesauros suos et sarcinas amisit, ac brevi post vitam ipsam
19. octobris ejusdem anni pro morore extinctus; tum Cives
iura et privilegia suis seiderunt, qua tamen an. 1221. ab
Henrico III. Joannis demortui filio iterum obtinuerunt
et sanguine suo redemerunt ejus signa contra proscriptos Ba-
rones scuti. In bello intestino Urbs haec multa adver-
sa passa est.

§. Thetfordia | Thetford, Thetfort, et Thedfort, quod ex
Saxonico latine redditum idem est, ac vadum Theti: | Urbs
sita ad usam minorem ubi Thetus | Thet: | fluvius è Suffol-
ia confluit, in confiniis Suffolice loco uliginoso, 23. milia-
ribus ad austrum à Lino Regis. Sitomagus ab Antonino
nuncupatur, quod idem est ac Urbs ad Situm | Sit: | Magus
enim, ut auctor est Plinius, Britannicè Urbem significat,
Situs vero | Sit: | videtur fuisse fluvius, qui nunc Thetus
| Thet: | dicitur. Saxonice eam Theotford seu Thetford,
id est, Theti vadum vocavere, ford enim, quod nunc ger-
manicè furt dicitur, vadum significat; nomenque istud
hactenus retinuit, ex quo latinis Thetfordia nuncupata
fuit.

Haec nunc est habitatoribus, licet satis ampla, olim vero
frequens et celebrata; prater alia vetustatis indicia mo-
lem ostendit in magnam altitudinem aggestam, dupli-
cique vado munitam, et moenibus, ut ferunt, olim firma-
tam, quam Romanorum opus fuisse credunt nonnulli,
vel Saxoniconum Regum, ut volunt alii, sub quibus longo
tempore fuit florentissima. Sed Sueni Dani rabie, qui an.
1004. eam igni dedit, et sexto post anno novo Danorum fu-
rore direpta dignitatem amisit omnem. Ad quam
restituendam Arfartus Episcopus Sedem Episcopalem Elm-

* Elmhamum seu
Elmhamum
vicius est Norri-
um inter et Ga-
kenhamum posi-
tus.

hamis huc transtulit, et Guilielmus ejus successor ad eam
enormandam nihil non fecit; verum cum Herbertus seu He-
rbertus cognomento Loringa Cathedram hinc Norvicum
deportasset, prout jam supra memoravimus, quasi confecta
iterum elanguit. ~~Episcopus albertus de Loringa, quod dicitur
vixisse, Episcopus albertus de Loringa, quod dicitur~~ Tunc maxima
pars urbis, quae in citeriori ripa fuerat, paulatim concidit,
altera pars etiam multum deorsum; attamen adhuc in ea
numerata fuerunt Septem Tempia, et tria Monasteria,
sed haec sub Henrico VIII. disparuere.

27.

§VI.

De Mercia.

Mercia maxima totius Angliæ provincia, limites
habet ad Septentrionem Northumbriam, ad Occiden-

tem Wallia Ducatum, ad meridiem Westhiam, et ad orientem Essexiam, Ost-Angliam, et Mare germanicum.

Olim et sub Saxonibus præcipuum fuit Heptarchia regnum, quod in suo situ Media Anglia seu mediterraneorum Anglorum Regnum apud veteres scriptum legitur, quod totius Angliæ medietudinem occupare videatur. Interdum Indolæ ejus Meridionales Humberi: | Sud-Humbros: | dicti fuerunt, quod eorum Regis ad meridionalem Humberi ripam poneretur. Verum communiter Regnum hoc seu provincia Meria nuncupatur, à vocabulo Saxonico March, quod nunc March scribitur, quod idem est ac terminus, quandoquidem tribus magnis fluminibus nempe Humbero ad Septentrionem, Sabrina | Severone: | versus occidentem, et Tamisi versus Meridiem terminatur.

Regnum istud, quod in Heptarchia Saxonica pulcherrimum et spectatissimum erat, speciales habuit Reges usque ad an. Chr. 827. quo Egbertus Westsaxia Rex idud occupavit, atque provinciam fecit.

Merii primum 50. post Cantianos annis scilicet circa an. 643. fidei Christi suscepit sub Rege Beada, cui Oxvi Northumbria Rex Alfredam filiam suam nuptiis tradidit ea conditione ut Christianam amplecteretur Religionem. Ubi vero Wolphers Princeps Ethnicus an. 659. Regnum hoc adeptus est, dicit Christianos persecutus est, at brevi post ipse factus Christianus nunc eos colere coepit.

Ampla hujus provincia longitudo maxima ab Oriente in occidentem est circiter 145. miliarium Anglicorum latitudo 135. Per multi fluvii illam irrigant, quos, ~~omnes~~ singulos ejus Comitatus seu minores provincias expendent, recensabimus. Hujusmodi Comitatus seu Minores provincia in ea octodecim numerantur, quos hoc ordine dispositos: 1º Comitatus Huntingtoniensis. 2º Northantoniensis. 3º Bedfordiensis. 4º Buckinghamiensis. 5º Oxoniensis. 6º Warvicensis. 7º Glocestriensis. 8º Monumetensis. 9º Herfordiensis. 10º Wigorniensis. 11º Salopiensis. 12º Staffordiensis. 13º Cestriensis. 14º Darbiensis. 15º Northingamiensis. 16º Liestriensis. 17º Rutlandia: et 18º Comitatus Lincolnensis. De quibus singulis articulis differendum nobis est.

I.

De Comitatu Huntingtoniensi.

Comitatus Huntingtoniensis ¶: Huntingdonshire, seu Huntingtongshire: | limites habet ad Septentrio-

nam et occidentem Northantoniensem Comitatum, ad Meri-
 diem Comitatum Bedfordiensem, et ad orientem Comitatum
 Cantabrigiensem et Avonam fluvium. Eius ambitus
 est 67. miliarium Anglicorum. Olim totus sibi ob-
 situs erat, proinde ad venationem aptissimus, quare et
 Huntingthonschire, id est venatorum Comitatus nuncupatus
 fuit: modo autem satis apertus est; ad Euro-Aquilonem
 palustris est sed pascuis uberrimus: meridionalem par-
 tem Usa fluvius adluit ac floribus vestit. Ubique fore
 celticum formentum abunde profertur, et pabulum abunde
 proferturum aptitudine, et nemorum opacitate amoenifi-
 mus est. A multis fluminibus irrigatur, quorum prae-
 cipuus est Usa. Romanorum etate incolae habuit
 Henicos. Hic solummodo notatur

Huntingtonia s; Huntington seu Huntingdon, et Hun-
 dington: Urbs editiori loco ad septentrionalem Usa ripam
 posita 48. miliaribus ad Aquilonem a Londino, Caput Comi-
 tatus, cui et nomen contulit. Quidam Hunters-Dune eam
 nuncupant, quod idem est ac Mons Venatorum, unde La-
 tinum, seu potius Latino-Celticum seu Britannicum aliud illi-
 us nomen Venantodunum. Amoenitas Civitas et tam li-
 tus fulgore, quam sui decore, tam paludum vicinitate, quam
 ferarum et piscium fertilitate vicinis oppidis longe praeemi-
 nens. Olim aedes magna et populosa erat, ut in ea 15
 parva numerarentur, quae modo ad quatuor, vel, ut alii
 placent, ad duas dumtaxat reducta sunt. Monasterium
 etiam habuit a Matilde Augusta et Eustatio Lovetoft
 fundatum, cuius rudera ad orientalem urbis partem adhuc
 supersunt. Ad flumen prope pontem ex lapide vivo
 speciosum moles et Area Castri cernitur, quod anno repa-
 ratae salutis 917. Eduardus Senior instauravit; David Scotus
 cui Stephanum Rex urbem hanc ceperat, multis operibus
 adornavit; postmodum vero Henricus II. solo, quod, perfugi-
 um seditiosis fuisset, adaequavit. Satis frequens, sed imbi-
 gemum dumtaxat, in ea viget commercium. Satis
 populosa est, ac per illam saepius viatores transiunt.
 Titulo Comitatus gaudet.

24. *Obit*

II.

De Northantonia Comitatu.

Northantonia seu Northantoniensis Comitatus
 s; Northamptonshire: Longa est sed arcta regio ab
 ortu versus meridiem protenta, variisque Comitatus
 adiacens, nimirum ad septentrionem Lincolnensi, Lices-
 triensi, et Rutlandiae; ad occidentem Warwicensi; ad
 meridiem Bedfordiensi et Oxoniensi; et ad orientem Can-
 tabrigiensi et Huntingtoniensi. Eius longitudo est 46.
 et latitudo 20. miliarium Anglicorum. Veteres idius
 Incolae a Romanis dicti sunt Coritani.

Una est ex praecipuis Angliae provinciis; aere gaudet salu-
 berrimo, campastris, habitatissima, et Nobilium viciis

exultissima, soli admodum ditis live arva, live parva consi-
derantur, silvis tamen nisi in ulteriori et citiori parte
minis leta, ubique vero ovibus oppleta et quasi obfusa.

Præter Usam, Velandum [Welande] Ausernam, [Nyne
Nen Nigen] et Chavelium [Charvel seu Cherevel] qui in
sa hauriunt, alii adhuc minores fluvii illam irrigant, nec
parum ad illius conferunt fertilitatem. Merces, quarum
hic præcipue negotiatis præcipua est, sunt herba, frumen-
tum, pecora, columba, et vitrum. Fontes quoque
Wellinburgenses [Wellinborough] propter medicinalem
virtutem suam multum celebrantur. Notatur hic

1^o Northantonia, seu Antona Septentrionalis, item Comu-
dolamm [Northampton seu Northampton] Urbs ad septen-
trionalem Ausoniam seu Angoniam [Nen seu Nyne] ubi alter
fluvius in idum fluit, loco; munda posita 55. Miliari-
bus Anglicis ad Cantum à Londino, Caput Comitatus, cui
et nomen tribuit. Quidam arbitrantur eam esse Antoni-
ni Benaventum seu Benaventam. Tota è Saxo construc-
ta fuisse videtur; ampla satis est et moenibus inclusa, è
quibus spatiosa planities circumquaque oculis subjicitur.
Ad oceanum Castellum habet vetustum, cui ipsa vetustas
decori est.

In Daniis depravationibus miseriam illius meminere
Scriptores, nisi quod, cum Sueno Danus impotenti et
effrato animo per Angliam immansissime saviret,
inposito igne deflagavit. An. 1695. 3. Septembris

eodem oppressa infortunio in cineres abiit, at brevi post
multorum benivolentia pulchrior et angus-
tior quam antea revixit. Reges in ea, quod in Anglia
quasi medullis sedent, Comitata Parlamentaria interdum
habere. Anno Chr. 1460. luctuosum vidit proelium
quo, dirupta per Seditonem Anglia, Richardus Nevillus
Warvicensis Comes Henricum VI. Regem captivum abdu-
xit.

olim fuit Sedes Episcopalis, quam Radulphus an. 908.
primus tenuit, postmodum autem, cum Butta illius suc-
cessor in suo ad Creditonam seu Cridantiam [Kilton]
itinere trucidatus fuisset, an. 932. Creditonam, et an.
1049. inde Exoniam [Exeter] translata fuit. Fre-
quens hic est corii negotiatio.

2^o Petriburgus seu Petropolis [Peterborough seu Pe-
terborow] Urbs sita ad ripam Angoniam seu Ausoniam [Nyne
seu Nen] 32. miliaribus ad Exoniam à Northantonia Euro-
aquilonem à Northantonia, et 18. ad Aquilonem ab Ham-
dingtonia, in confinis Comitatum Cantabrigiensis et
Hundingtoniensis. Non admodum salubri fruitur
aera, nec frequens est illius commercium.

Olim oppidum fuit Medes-Wall-Hamstead seu Medes-Ham-
stead nuncupatum ab eisdem nominis oragine, quo me-
 dium annis occupat: at postquam Abbas Kenulphus
 illud muris cingi fecit, tum urbs factum est, quae à castri
 seu, ut ajunt, Burgi similitudine et Monasterio longe
 celebratissimo ibidem in honorem S. Petri constructo Pe-
triburgus vocata fuit. Monasterium hoc Beada, fi-
 lius Beada, qui primus Christianus Merciorum Rex fuit,
 ad propagandam Christianam Religionem an. salutis 656.
 extirpare coepit, nec morte preventus perficere potuit; ei-
 dem successit Wolpheus frater à Christiana Religione ave-
 rsissimus, quemque genuit Wolphardum et Rufinum filios,
 quod Christo se addixissent, barbara immanitate trucidati.
 at ipse paucis post annis Christianam Religionem ample-
 xus, ut hanc suam impietatem pio quodam opere elueret,
 huic Monasterio à fratre incepto manum admovit, illud-
 que an. 663. perfecit, et S. Petro consecravit, nonnō Sex-
 wulsum vicum admodum pium primum idius Abbatem
 constituit. Floruit deinceps hoc Monasterium magna
 sanctitatis opinione annos circiter 214. minimum usque
 ad gravissima illa Danica devastationis tempora; tunc
 enim Monachi interfecti, et Monasterium funditus ever-
 sum suis ruderibus velut inhumatum diu jacuit. tandem
 circa an. 960. Ethelwoldus Episcopus Vintoniensis illud res-
 taurare coepit auxiliis imprimis Eadgari Regis, et Adulphi
 Regis Cancellarii, qui poenitentia ductus, quod filiolus,
 quem unicum habuit, ab eo et uxorē in somno suffocatus
 fuisset, universas opes ad instaurationem hujus Monas-
 terii effudit, mundo valedixit, et idius factus est Abbas.
 Jam inde multis opibus, et magnis privilegiis celeberr-
 mum fuit usque ad Henrici VIII. tempora, tunc enim Rex
 ite extubatis Monachis Praebendarios huic constituit et
 Episcopum, qui huic Comitatu et vicinis Rutlandiae à juris-
 dictione Episcopi Lincolnianensis avulsis praesert. Eule-
 siam habet Cathedralē, cujus pars occidua omnes Angliae
 Eulesiae splendore superat. Inca an. 1587. Corpus Mariae
 Scotorum Reginae, juxta Elisabetha Angliae Reginae Capite-
 truncata inhumatum permansit usque ad an. 1612. quo
 juxta Jacobo VI. ejus filii Westmonasterium ad Regem An-
 gliae sepulturam translatum est.

25. 1770.

III.

De Comitatu Bedfordiensi.

Comitatus Bedfordiensis | Bedfordshire: | conjungitur ad Sep-
 tentrionem Comitatus Huntingtoniensi et Northantoniensi,
 ad occidentem partem eidem Northantoniensi, postquam Buckin-
 gamiensi, ad meridiem partem Northantoniensi partem Hunt-
 fordensi, et ad orientem iterum Hertfordiensi et Cantabri-
 gien: Eius ambitus est 73. miliarium Anglicorum.

Ab Usa interfluente in duas partes, scilicet, sua Septentrio-
nem spectat fertilior est et nemorosa: pars ejus australis,
que multo major est, solum habet tenuius, sed non omnino
ingratum, hordeum enim planum album et crispum affa-
tim profundit. In medio silvis non nihil densus est, sed ad
ortum magis siticulosus et arboribus nudus. Notatur in co-

1^o Bedfordia, seu Lactodurum: Bedford, Saxonice Bedan-
ford: Urbs Caput Comitatus, à qua nomen ipse traxit, posita
ad Usam fluvium, qui eam in duas partes difficiat ita, ut due
civitates viderentur, nisi ponte lanes committerentur, 24.
miliaribus ad Lutoniam à Cantabrigia, et 38. ad Boream
à Londino. Situs amoenitate et sua vetustate magis
quam elegantia aut amplitudine predicanda. Illius sub
Lactoduri nomine non semel meminit Antoninus. Quin-
que in ea numerantur Ecclesie. Celebrem esse con-
tum praelium, quo circa an. 570. vel 572. Cuthulphus Saxo-
Britannos fugit. ad ipsius muros olim Capella fuit,
in qua Offa potentissimus Meriorum Rex sepeliri voluit,
quam subinde una cum hujus Principis tumulo Usa, cum inci-
tator et sublimior ferretur elusione abripuit. Dani-
cis bellis prostratam hanc Urbem Eduardus Senior repava-
vit. Titulo Comitatus decoratur.

2^o Dunstabulum: Dunstable: Urbs seu Oppidum posi-
tum supra collem in confinis Comitatus Buckinghamiensis
loco arido 16. miliaribus ad austrum à Bedfordia, 25. ad Lu-
ro-aquilonem messem ab Oxonia, et 30. ad Camum à Londino.
Nomen habere dicitur à quodam latrone Dun nomine,
qui hic latibulum habuit; quidquid ea de re sit, velut com-
pestum habetur, Henricum I. Oppidum hoc stansisse, et ad
latronum, qui hic viam obvidebant, reprimendam audaciam
in eo coloniam collocasse, necnon in illius ornamentum Eula-
siam et Monasterium fundasse pro Canonice Regularibus.

In hoc Oppido conu visitur Anglia, Castilia, et Bantivi in-
signibus exornata, quam Eduardus I. in Eleonora Lincolnia
à vivis sublata conjugis memoriam, aliasque nonnullas po-
suit, quamque ejus funus exequiali pompa Westmonas-
terium deduxit.

IV.

26.

De Comitatu Buckinghamensi.

Comitatus Buckinghamensis: Buckinghamshire: à
fagis, quas Saxones Bucken, modo autem germani Buchen
vocant, et quarum ipse feracissimus est, nomen habere vi-
detur. Limes ejus sunt ad ortum Comitatus Bedfordi-
ensis, ad austrum Barcheria, ad orientem Comitatus Oxo-
niensis, et ad aquilonem Northantoniensis. In duas
partes dividitur, quarum una ad meridiem montana

est seu potius collina | Chiltern Saxonice Cylytern | alte-
ra huic subiecta ad Septentrionem Vallis | The Val | dicitur.
Longitudo ejus est 40. latitudo 18. miliarium Anglicorum.
Aera gaudet salubri, Sologna est passim uberi, incolis re-
fertissima, qui rei pecuariae imprimis navant operam; mul-
tas alit oves, quarum lana magni aestimatur. Veteres illius
incola dicuntur fuisse Catticuchlani. Notatur hic duntaxat

Buckinghamia seu Neomagus | Buckingham | Urbs cum
titulo Comitatus Caput provinciae ad sinistram usq. tribus la-
pideis pontibus instructa ripam, 44. miliaribus Anglicis ad
causum à Londino. An. 919. Edwardus Senior contra
Danorum irruptiones eam vado et turribus munivit.

27. 372.

V.

De Comitatu Oxoniensi.

Comitatus Oxoniensis | Oxfordshire | conjungitur ad oc-
casum Comitatus gloucestriensi, ad meridiem Barchoniae,
ad ortum Comitatus Buckinghamiensi, et ad Septentrionem
ubi quasi in eum desinit, Warvicensi et Northamptonien-
si Comitatibus. Chiltern collibus à Buckinghamiensi Comita-
tu, et Isid fluvio à Barchonia & Eius longitudo à Septen-
trione ad meridiem est 40. latitudo ab oriente ad occiden-
tem 20. miliarium Anglicorum. Regio aere gaudens

q. separatur.

amoenissimo, fertilis et opima, plana ejus arvis et pa-
tis exulta sunt, colles crebris silvis obsepi, nec frugibus
tantum sed pecoribus et omni genere animantium, qua
venatu et aucupio capi solent, ubique referta, fluvius
etiam piscosis passim iniqua: Si sunt Cherwellus | Cher-
well | Isis, Tamesis, qui ubi in eum Isis influit, Tamesis
seu Tamisis nuncupatur, Ewelodus | Ewelode | et Windru-
sia | Windrush | Veteres illius incolae à Romanis Do-
bini nuncupati fuerunt. Hic recenseri meretur

1.º Oxonia seu Oxonium | Oxford, Oxforth, Oxfurt, Oxon,
et Ochsenfurt | Civitas posita in campestri planitie ad
confluentem Isidis et Cherwelli 18. miliaribus Anglicis ad
Euronotum à Buckinghamia, 47. à Londino, et 54. à Can-
tabrigia. Caput provinciae cui et nomen tribuit, cum Seda
Episcopoli Metropoli Cantuariensi subiecta, et Universitate
totis orbe celebrissima, ac inter omnes Europa Universita-
tes post Barisensem prima.

Sunt, qui velint, Civitatem hanc à Rege Britannico
Mempricio 1000. annis ante Christum excitatam fuisse, ac
nomine hoc Caer-Mempric dictam. Verum quodcumque
denum Britannicis temporibus nomen illius fuerit, Saxo-
nes illam Oxenford, à bono vado videntur nuncupasse,
quo etiam sensu Britannicis Rhydychen dicitur. Alii ta-
men hoc illius nomen ab Ous fluvio, qui latine Isis voca-
tur, deducunt, et Ousford, id est, Isidis vadam nomina-
tam fuisse arbitrantur; conjecturam hanc probabilem

efficiunt parva insula, quas Isis et Chenellus ibidem efformant, Ousey nuncupata, quod nomen postea in Oxford contractum fuit.

Ampla est et habitatoribus frequentissima, necnon sive privatorum aedificiorum elegantiam, sive publicorum dignitatem, sive sibi salubritatem et amoenitatem Spectes egregia et nitida; planitiem enim, cuius medium velut ipsa occupat, obvallant nemorosi colles, ut hinc pestilenti austro, illinc tempestuoso Zephyro exclusis tantum serenantem eorum, et Aquilonem corruptionis vindicam admittant; unde ab hoc grato sibi Bellesitum seu Belositum quondam ditam fuisse produnt Scriptores.

In ea tredecim numerantur parochiales Ecclesiae. Sedem illius Episcopalem an. 1541. crevit Henricus VIII. atque amborum Monasteriorum Abingtoniensis et Osniensis ab ipso extinctorum redditibus dotavit.

At longe celeberrimam efficit famosa Universitas, quae inter quatuor praecipuas et olim jam celebratissimas totius Europae Universitates locum secundum obtinuit; ea autem hoc ordine memorantur: Parisiensis, Oxoniensis, Bononiensis, et Salmanticensis.

Fundata dicitur circa an. chr. 879. ab Alfredo Westsaxonum Rege Principe litterarum scientia cultissimo, et saluberrimis privilegiis munita, quae Marinus I. alias Martinus II. Papa an. chr. 882. vel 883. confirmavit. Octodecim in ea numerantur Collegia, in quibus interdum usque triginta Studiosorum milia demorantur sine enim eis licitum est privatas civium aedes habitare: illorum usque mille ibidem in vita et amitu aliisque sibi necessariis gratis sustentantur. Quodlibet Collegium habet suam Ecclesiam, Bibliothecam, hortum, Specialesque in omnibus facultatibus et Scientiis Professores, adeo ut singula singula Universitates esse videantur. Inter Bibliothecas ad publicum Studiosorum et aliorum usum destinatas eminet ea, quae a Thoma Bodlejo s. Bodley Equite auro viro eruditissimo et Studiosorum promotore ferventissimo fundatore suo Bodlejana dicitur, eam ipse propriis sumptibus condidit et creavit an. 1597. necnon exquisitissimis ex Graecia, Hispania, Italia, et Germania advectis libris ornavit, quibus alii litterarum cultores eximii varia Mss. Graeca, et Orientalia addiderunt. In illa etiam observatur Eius idem, quem Summus Pontifex Henricus VIII. postquam adversus Lutherum scripserat, una cum titulo Defensoris fidei transmisit.

Sub huius magnifici aedificii tecto visitur Museum anatomicum, in qua varia ac permulta rara exhibentur.

Hinc Bibliotheca ad castrum conspicitur Theatrum Sheldonianum, a Gilberto Sheldon illius fundatore

5
34
sic dictum; ibi ipse intra quinque annorum spatium, ab an.
videlicet 1668. usque ad an. 1670. propriis 16000. librarum Ster-
lingarum expensis construxit: ibi inter alia rara et selecta
visuntur Marmora Arundeliana illa ultra 130. quorum
supra S. 2. n. II. 3. meminimus.

Adest etiam Binawthea, præstans ædificium, quod
quamvis Academia sumptibus intra quatuor annorum spa-
tium ab anno scilicet 1679. usque ad an. 1683. extructum
fuerit, nihilominus Museum Ashmoleanum nuncupa-
tur ab Elia Ashmoleo | Ashmole: | viro Nobili ac celeberrimo,
quod ille eandem multis pretiosis, raris, et curiosis decora-
vit et auerit. Inter alia ibi ostenditur effigies viri,
qui ætatem ad 152. annos perdunt. Henrici VI. Regis
cuna ferrea. S. Augustini Anglorum Apostoli pedum
pastorale. Multa Hieroglyphica, aliisque Antiquita-
tes Aegyptiacæ.